Дело № 5-1217-0802/2025
УИД 86MS0008-01-2025-004863-32

2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 июля 2025 года

                                               п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Клипова Л.М.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кравец Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Кравец Дмитрия Андреевича,
УСТАНОВИЛ:

10 июля 2025 года в 12 часов 56 минут на 204 км автодороги Сургут - Нижневартовск на территории Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры водитель Кравец Д.А., в нарушение требований п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем Мицубиси Диамант, государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управлять транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03 апреля 2024 года, вступившего в законную силу 07 мая 2024 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кравец Д.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что не знал о лишении права управления транспортными средствами, считает, что постановление о лишении его права управления не вступило в законную силу, поскольку он его не получал.

Мировой судья, выслушав Кравец Д.А., изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Исходя из положений ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе водительское удостоверение.

В судебном заседании непосредственно исследованы письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 646553 от 10 июля 2025 года, с которым Кравец Д.А. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации, в объяснении указал: «Не был уведомлен о лишении водительского удостоверения»;

- протокол 86 ПК № 002163 об отстранении от управления транспортным средством от 10 июля 2025 года, согласно которому Кравец Д.А. 10 июля 2025 года в 12 часов 56 минут отстранен от управления транспортным средством Мицубиси Диамант, государственный регистрационный знак *;

- протокол 86 СП № 004553 задержания транспортного средства от 10 июля 2025 года;

- копия постановления по делу об административном правонарушении от 03 апреля 2024 года, согласно которому мировым судьей судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кравец Д.А. назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок два месяца. Постановление вступило в законную силу 07 мая 2024 года;
- справка ст. инспектора по ИАЗ Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский» С. от 11 июля 2025 года, согласно которому Кравец Д.А. является лишенным права управления транспортными средствами. Водительское удостоверение в ОГИБДД не сдавал, заявление об утере водительского удостоверения не поступало, удостоверение изъято 10 июля 2025 года;

- диск с видеозаписью.
Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения. В судебном заседании установлено, что Кравец Д.А. управлял транспортным средством 10 июля 2025 года, факт управления транспортным средством не отрицает.
Как установлено в судебном заседании, Кравец Д.А. признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок два месяца.

Следовательно, Кравец Д.А. управлял транспортным средством 10 июля 2025 года в период действия наказания в виде лишения права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи от 03 апреля 2024 года, срок назначенного Кравец Д.А. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами не истек.
Мировой судья квалифицирует действия Кравец Д.А. по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении наказания судья исходит из того, что в соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ч. 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным назначить Кравец Д.А. административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кравец Дмитрия Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, ОКТМО 71819000, р/с 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 0412365400085012172512119.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                                                     Л.М. Клипова